Recuperação com a nomeação de Gladius Consultoria e Gestão Empresarial S/S Ltda. como
Administradora Judicial. 

A remuneração da Administração Judicial restou provisoriamente fixada em 2%
(dois por cento) do passivo sujeito ao processo recuperacional, valor correspondente a R$
2.844.373,97 (dois milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil e trezentos e setenta e três
reais e noventa e sete centavos), a serem pagos em 36 (trinta e seis) parcelas fixas de R$
79.010,39 (setenta e nove mil e dez reais e trinta e nove centavos) mensais,  com vigência
iniciada no mês subsequente a firmatura do termo de responsabilidade. (evento 543.1). 

A primeira relação de credores foi publicada através do edital do evento 252.1.
A segunda relação de credores, prevista no art.

[...]

de Arcelormittal Brasil e de Euler Hermes Seguros e direito a voto na Assembleia Geral de
Credores

No evento 717.1, a Coface do Brasil Seguros de Crédito Interno S.A requereu: a
sub-rogação aos direitos de crédito e ações da empresa Arcelormittal Brasil S.A. no limite do
valor indenizado de R$ 706.842,73 (setecentos e seis mil oitocentos e quarenta e dois reais e
setenta e três centavos); em consequência da sub-rogação, a retificar do quadro geral de
credores; e o direito a voz e voto em Assembleia Geral de Credores.

Enquanto isso, no evento 732.1, a Euler Hermes Seguros S.A. requer
o reconhecimento de seu crédito no valor R$ 448.079,63 (quatrocentos e quarenta e oito mil
setenta e nove reais e sessenta e três centavos), também oriundo de sub-rogação, assim
como direito de voz e voto em eventual Assembleia Geral de Credores.

Em sua manifestação, o Administrador Judicial entendeu por acolher ambos os
pedidos (evento 789.1).

Dito isso, entendo, por cautela, dar vistas ao Ministério Público para análise,

[...]

credores e seus procuradores acerca desse entendimento, visando o melhor desenvolvimento
do trâmite processual.

IX - Dos débitos junto ao Estado de Santa Catarina

O Estado de Santa Catarina apresentou, no evento 703.1, o débito das
recuperandas face ao ente público, que perfaz a quantia de R$ 3.841.802,25 (três milhões,
oitocentos e quarenta e um mil, oitocentos e dois reais e vinte e cinco centavos).

Requerem que as recuperandas efetuem no prazo de 60 (sessenta) dias, o
parcelamento especial, a apresentação das certidões negativas, a intimação do administrador
judicial para que tenha ciência acerca do passivo fiscal das recuperandas para fins de análise